Quanto sopra ho detto in materia grave, obbliga gravemente.

Piccole regole pratiche

1) Le offerte che si ricevono per la congregazione devono essere usate per le necessità della congregazione stessa; non possono essere usate per opere estranee, né chi le riceve può servirsene per necessità personali.

2) Se le offerte sono destinate dai benefattori per uno scopo particolare: per es. la Chiesa alla Regina degli Apostoli, per le case di missione in genere, oppure in particolare per il Giappone, per la Cina, ecc., per le vocazioni in genere, oppure per una giovane aspirante in particolare, per la vestizione di una suora; tali offerte devono essere impiegate per quello scopo, si devono mandare a quella casa, ove è quell'aspirante, quella suora a cui l'offerta è destinata, ecc. Se si chiedono offerte per un'aspirante povera, che in realtà non possa sostenere le spese occorrenti, è necessario che quelle offerte siano destinate a pagare quelle spese che i genitori non hanno la possibilità di pagare; e la medesima aspirante non deve essere affidata a più benefattori.

3) Non è lecito chiedere offerte per uno scopo

Pag. 110

determinato: per es. per le missioni, per gli orfani, per i fanciulli o fanciulle povere, per la costruzione di una chiesa, ecc., se in realtà queste opere, questi poveri, questi orfani non li abbiamo o non si ha intenzione di dare le offerte a chi spettano e per cui furono chieste. Le giovani aspiranti, dai 15 anni in avanti, ai fini della beneficenza. non possono essere considerate fanciulle orfane.

4) Si deve perciò usare attenzione e diligenza particolare anche nel modo di chiedere, sia per mezzo dei periodici o altri scritti, sia a voce: si chieda o per opere o per la necessità della congregazione in generale, ad es. vocazioni povere, buona stampa, o per opere o fini particolari ben determinati, per es. la chiesa o una casa da costruire, la vestizione di una suora, una borsa di studio, ecc.; e secondo l'opera o il fine per cui le offerte sono fatte, vengano anche diligentemente e integralmente destinate.

5) Se si chiedono o si ricevono offerte per la Pia Società San Paolo, per es. una borsa di studio per un chierico, per un giovane aspirante, per i fanciulli poveri, queste offerte devono essere trasmesse integralmente alla Pia Società San Paolo.

6) Quando si trasmettono le offerte, si indichi ben chiaro l'offerta e la sua destinazione, affinché possa essere destinata a chi si deve.

7) L'offerta delle messe da celebrare si deve per giustizia trasmettere integralmente.